
COMUNE DI PERFUGAS 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 
N.  443   Reg. Gen. Determinazioni 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 146  DEL 07.12.2016 
 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante richiesta di offerta 

(RDO) presso il M.E.C.U.C. dell'Unione dell'Anglona e  bassa Valle del Coghinas di Perfugas, per 
l’affidamento del servizio mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia di Perfugas – 
periodo gennaio 2017 – marzo 2018. Determinazione a contrattare. CIG ZDA1C5D1A2 

   
 
L’anno Duemilasedici del mese di Dicembre addì sette 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 
n° 12 del 28.02.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 31.05.2016 con il quale sono individuati i Responsabili degli uffici e dei 
servizi; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 12 del 28.04.2016 di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2016-2018; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 13 del 28.04.2016, con la quale è stato approvato il “Bilancio di 
Previsione finanziario 2016-2018”; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 36 del 04.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione contabile definitivo 2016-2018”; 

DATO ATTO che, per l’adozione del presente atto, il Responsabile del Settore Amministrativo è sostituito dal 
sottoscritto Sindaco pro tempore, giusto Decreto Sindacale n. 9/2016; 
 
ATTESA la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento 
in esame; 
 
VISTA la L.R. n. 31/1984 – Norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate, ed in 
particolare l’art. 6 che prevede la realizzazione da parte dei Comuni del servizio di refezione scolastica; 
 
DATO ATTO che: 

- il Comune nell’ambito delle attività  di Pubblica Istruzione e al fine di garantire il diritto allo studio 
assicura il servizio mensa scolastica a favore degli alunni che frequentano la Scuola dell’Infanzia, con 
sede a Perfugas; 

- il servizio mensa scolastica è considerato ad ogni effetto “servizio pubblico essenziale”, ai sensi  del 
DPCM 27 gennaio 1994 e della Legge 16.06.1990, n. 146, rientrante nel quadro degli interventi 
appartenenti alla categoria dei servizi di assistenza scolastica; 
 

- il servizio di ristorazione scolastica è espletato mediante affidamento a Ditta esterna specializzata e 
qualificata; 
 

- è in scadenza il contratto per la gestione del servizio mensa scolastica; 
 
 
 
 
 



VISTO la deliberazione di G.C. n. 104 del 02.12.2016 recante: “Approvazione progetto del servizio mensa 
scolastica”;  
 
DATO ATTO che si rende necessario garantire il servizio in oggetto senza soluzione di continuità da gennaio 
2017 a marzo 2018;   
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’attivazione delle procedure per l’individuazione di una Ditta 
esterna cui affidare lo svolgimento del servizio in oggetto;   
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
RICHIAMATI: 

• l'art. 192, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicando il fine, l'oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali per la stipulazione del contratto, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 32, 2° comma, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento ed in conformità ai propri ordinamenti, decretano, o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatoti economici e delle offerte; 

• l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge n. 488/99 in materia di acquisti centralizzati; 
• l'art. 1, comma 450, della L. n. 296//2006 che prevede "... Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ..."; 

• l'art. 23-ter del D. Lgs. n. 90/2014, come modificato dall'art. 1, comma 501, della L. n. 208/2015 
(legge di stabilità 2016), che stabilisce che "Fermi restando l'art. 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'art. 9, comma 
3, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro"; 

• l'art. 36 "Contratti sotto soglia" del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui "1.L'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese". 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 
o alle soglie di cui all'art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato e tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di 
cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione 
anche dei soggetti invitati; 

 
CONSIDERATO che in materia di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema di 
qualificazione previsto dall'art. 38 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 



RILEVATO comunque che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 
sensi dell'art. 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla determinazione a contrarre e dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di mensa scolastica agli alunni della 
Scuola dell’Infanzia di Perfugas; 

- l'oggetto dell'appalto è l’affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola 
dell’Infanzia di Perfugas – periodo gennaio 2017 – marzo 2018; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata e l'aggiudicazione avverrà con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36 e 95, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016;  

- l'importo stimato a base di gara è pari a € 39.462,00 di cui € 377,50 per oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso, IVA inclusa;  

- il valore unitario per pasto a base di gara del servizio in parola viene quantificato in €. 5,48 per il 
pasto normale e € 6,48 per il pasto speciale, di cui €0,05 a pasto per oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un numero di pasti presunti per il periodo pari a n. 7500; 

-  i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato speciale d'appalto; 
- la forma del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento de quo ricorrono i presupposti per l’affidamento  mediante ricorso al 
mercato della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.11.2014, rettificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2015, entrambe esecutive ai sensi di legge, con la quale il Comune di 
Perfugas ha aderito alla C.U.C.-M.E.C.U.C. dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas, 
giusto Convenzione Rep. n. 15/2015; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e b) e 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio mensa scolastica a favore della Scuola 
dell’Infanzia di Perfugas, periodo gennaio 2017 – marzo 2018, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, mediante ricorso al mercato elettronico dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del 
Coghinas, M.E.C.U.C., con richiesta di offerta ad operatori accreditati e qualificati nel settore di riferimento; 
 
DATO ATTO che:  

- il costo unitario del singolo pasto, al netto dell’IVA, a base della gara è fissato in euro 5,48 (cinque 
euro e quarantotto centesimi) a pasto normale e in € 6,48 (sei euro e quarantotto centesimi) a pasto 
speciale al netto d’IVA, di cui € 0,05 per oneri della sicurezza a pasto non soggetti a ribasso;  

- il valore presunto del contratto per il periodo di riferimento, determinato sulla base dei dati del 
precedente anno scolastico nonché in base al numero degli iscritti alla scuola dell’Infanzia per l’anno 
scolastico 2016/2017, ammonta a € 39.462,00 (IVA esclusa) di cui € 377,50 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per in importo complessivo di € 41.040,48 IVA inclusa,pari ad un 
numero presunto di pasti di 7500; 

 
DATO ATTO che il relazione al presente procedimento è stato acquisito il seguente codice identificativo di 
gara (CIG): ZDA1C5D1A2; 
 
DATO ATTO, ai sensi degli artt. 4 e segg. della L. n. 241/90 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che 
responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Buiaroni Maria Grazia, giusta determinazione n. 103 del 
03.10.2016; 
 
VISTO  il Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati approvato con deliberazione di G.C. 104/2016; 
 
VISTI, a tal fine, gli atti di seguito indicati,  allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
e ritenuto di doverli approvare: 
 

- lo schema lettera d’invito; 



- il bando di gara; 
- il disciplinare di gara; 
- Istanza di partecipazione/dichiarazione sostitutiva – modello 1; 
- Modello 2 “Offerta tecnica”; 
- Modello 3 “Offerta economica”; 

 
 
CONSIDERATO che ai sensi delle linee guida ANAC, l’invito al pregresso affidatario è consentito per i 
seguenti motivi: 

- svolgimento dell’esecuzione del servizio precedente con buon esito nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; 

 
DATO ATTO pertanto che: 

- alla procedura verranno invitati 7 operatori economici, incluso il pregresso affidatario; 
- gli stessi dovranno presentare la loro offerta secondo le modalità indicate nel bando di gara 

/disciplinare di gara entro le ore 12.00 del 19.12.2016; 
- con apposito provvedimento in data successiva alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, si provvederà alla nomina della commissione di gara; 
- il presente atto e i relativi allegati, verranno pubblicati all’Albo pretorio dell’ente e nella sottosezione 

Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale; 
 
RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 39.462,00 oltre IVA di legge, in relazione 
all’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate, nei rispettivi anni di competenza, dando atto che 
la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento, come segue: 
 
 periodo gennaio – dicembre 2017: 

- € 30.780,00 al  capitolo  9204 “Mense scolastiche” - Missione/Programma 4/6; 
 
 periodo gennaio – marzo 2018: 

- € 10.260,48 al  capitolo  9204 “Mense scolastiche” - Missione/Programma 4/6; 
 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
 
VISTO l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO inoltre il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
60 del 30.12.2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 
1. DI INDIRE la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del 

servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia di Perfugas – periodo gennaio 2017 – 
marzo 2018 - con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante ricorso al mercato 
elettronico dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e Bassa Valle del Coghinas, M.E.C.U.C., con richiesta di 
offerta a N. 7  operatori accreditati e qualificati nel settore di riferimento, per l'importo complessivo 
stimato a base di gara pari a €. 39.462,00 di cui € 377,50 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA 4%; 
 



2. DI DARE ATTO che Il valore unitario per pasto a base di gara del servizio in parola viene quantificato in 
€. 5,48 per il pasto normale ed € 6,48 per il pasto speciale, di cui € 0,05 per oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge, per un numero di pasti presunti per il periodo pari a n. 
7500; 

 
3. DI APPROVARE gli atti di seguito indicati,  allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale: 
- lo schema lettera d’invito; 
- il bando di gara; 
- il disciplinare di gara; 
- Istanza di partecipazione/dichiarazione sostitutiva – modello 1; 
- Modello 2 “Offerta tecnica”; 
- Modello 3 “Offerta economica”; 

 
4. DI DARE ATTO che gli operatori economici invitati alla procedura dovranno presentare la loro offerta 

secondo le modalità indicate nel bando di gara /disciplinare di gara entro le ore 12.00 del 19.12.2016; 
 
5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto, successivamente all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto, in relazione all’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate, nei rispettivi anni di 
competenza, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
affidamento, come segue: 

 
 periodo gennaio – dicembre 2017: 

- € 30.780,00 al  capitolo  9204 “Mense scolastiche” - Missione/Programma 4/6 - bilancio anno 2017; 
 
 periodo gennaio – marzo 2018: 

- € 10.260,48 al  capitolo  9204 “Mense scolastiche” - Missione/Programma 4/6 - bilancio anno 2018; 
 
6. DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013.; 

 


	COMUNE DI PERFUGAS
	PROVINCIA DI SASSARI
	SETTORE AMMINISTRATIVO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



